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I. PRAVNA OSNOVA 

          Člankom 52. točkom 23. Statuta Primorsko–goranske županije („Službene 
novine" broj 23/09, 9/13, 25/13 - pročišćeni tekst, 5/18 i 8/18 - pročišćeni tekst) 

propisano je da Župan Primorsko–goranske županije donosi opće i pojedinačne akte 
te zaključke sukladno zakonu i drugim propisima te aktima Skupštine. 

          Člankom 25. Poslovnika o radu Župana Primorsko-goranske županije 
(“Službene novine“ broj 23/14, 16/15, 3/16 i 19/16 pročišćeni tekst) propisano je da 
Župan Primorsko-goranske županije donosi opće akte kada je to propisano 

posebnim zakonom, pojedinačne akte kada rješava o pojedinim pravima, obvezama i  
pravnim interesima fizičkih i pravnih osoba te zaključke. 

 
II. OBRAZLOŽENJE 

             

Na inicijativu Odbora za sport i tehničku kulturu, na sjednici održanoj 26. 
ožujka 2018. godine, dan je prijedlog za uvrštavanje informacije o Opatijskoj inicijativi 

u dnevni red Županijske skupštine putem Upravnog odjela za kulturu, sport i tehničku 
kulturu – PRILOG 1.   

Opatijska inicijativa osnovana je na prijedlog predsjednika HNK Rijeka te 

predstavnika hrvatskih sportskih saveza s ciljem omogućavanja održivog i sustavnog 
financiranja sporta u Republici Hrvatskoj, odnosno direktnom financiranju pet 

loptačkih sportova (nogometa, košarke, rukometa, vaterpola i odbojke). Razlog tome 
je izrazita razlika u prihodima od sportskih djelatnosti Republike Hrvatske u odnosu 
na ostale zemlje članice Europske unije, pri čemu je najveća razlika vidljiva u 

loptačkim sportovima. Navedena problematika obuhvaća, među ostalim, staru i 
otpisanu sportsku infrastrukturu, nedovoljan razvoj sportskog turizma, lošu kvalitetu 

TV prijenosa sportskih događaja, male prihode od prodaje karata, TV prava, prava na 
klađenje itd. 

Projektom se želi ukazati i na indirektan utjecaj predloženog načina 

financiranja na ostale sportove koji bi samim time, oslobađanjem većeg dijela 
sredstava pri sufinanciranju navedenih pet sportova, ostvarili više financijskog 

prostora.  
 Zamišljeno je da udruga Opatijska inicijativa bude savez sportova koji će 
upravljati prikupljenim javnim sredstvima i kontrolirati raspored sredstava klubovima, 

a osnovao bi se izmjenom Zakona o sportu.  
Opatijska inicijativa predstavljena je kroz Poslovni plan provedbe projekta 

održivog i sustavnog financiranja nogometa, košarke, rukometa, odbojke i vaterpola u 
Republici Hrvatskoj - PRILOG 2, kroz Prijedlog strategije sustavnog financiranja 
vrhunskog momčadskog sporta - PRILOG 3 te projekciju financiranja prema analizi 

projekta/izračunu Opatijske inicijative - PRILOG 4. 
Poslovnim planom provedbe projekta predstavljen je prijedlog načina na koji bi 

se sustavno provodilo održivo financiranje sporta u Republici Hrvatskoj kao i 

prijedlozi izmjena Zakona o sportu, Zakona o HRT-u, Zakona o igrama na sreću, 
Zakona o boravišnoj pristojbi, Zakona o porezu na dobit te Zakona o porezu na 

dohodak kojima bi se definirala prava Udruge.  
Prema prijedlogu, financiranje bi se vršilo putem naknada od TV prava, 

naknada od prava na klađenje, podizanjem boravišnih pristojbi, gradskih poreza na 

potrošnju, povećanja prihoda od reklamiranja i promocije tvrtki na utakmicama te 
sponzorstvima velikih poduzetnika u državnom vlasništvu. 



Financiranje putem naknada od TV prava ostvarilo bi se na način da od 

naplate prijenosa sportskih programa Udruga Opatijska inicijativa dobiva određeni 
udio i to 2,50 € po pretplatniku.  

Prihodi od igara na sreću već su uključeni u javne izvore financiranja sporta te 
je iz proračuna od igara na sreću 34,47 % usmjereno u sport prema članku 2. Uredbe 
o kriterijima za utvrđivanje korisnika i načinu raspodjele dijela prihoda od igara na 

sreću za 2018. godinu (NN 29/2011). S obzirom na to da navedeni porez plaćaju 
isključivo registrirane tvrtke u Republici Hrvatskoj, dok se klađenje putem interneta ne 

naplaćuje, predlaže se registracija svih internetskih igara na sreću. Također, predlaže 
se povećanje poreza na ukupne prihode od klađenja u visini od 5% te povećanje 
poreza na dobitke na klađenje u visini od 2,5% što bi činilo prihode Udruge Opatijska 

inicijativa.  
Navedena sredstva ulazila bi u proračun na konto Središnjeg državnog ureda 

za sport te preko njega u sportski fond Udruge Opatijska inicijativa, odnosno u 
sportove: nogomet, košarku, rukomet, odbojku i vaterpolo. 

Sredstva iz ovog izvora uplaćivala bi se sportskim klubovima, uz solidaran 

model u kojem bi i klubovi u manje razvijenim sredinama Hrvatske dobivali sredstva 
za rad i sportsko nadmetanje prema statutu i pravilnicima Udruge Opatijska 

inicijativa. 
 
U svrhu poticanja razvoja sporta i turizma odnosno ulaganja u turističku, a 

naročito sportsku infrastrukturu, Poslovni plan Opatijske inicijative predviđa 
razmatranje ideje financiranja podizanjem boravišnih pristojbi, a koje se za sada 

koriste isključivo u svrhu poboljšanja uvjeta boravka turista na temelju prethodno 
usvojenoga zajedničkog programa općine ili grada i turističke zajednice općine ili 
grada. Člankom 16. Zakona o boravišnoj pristojbi (NN 152/08, 59/09, 97/13, 158/13, 

30/14), visinu boravišne pristojbe na prijedlog ministra utvrđuje Vlada Republike 
Hrvatske, u pravilu, u prvoj polovini tekuće godine za sljedeću godinu. Predlaže se 

povećanje boravišne pristojbe te bi ista postala prihod ne samo turističkih zajednica, 
kako je trenutno određeno, već i prihod udruge Opatijska inicijativa. 

S obzirom na predloženo, Upravni odjel za kulturu, sport i tehničku kulturu 

smatrao je kako je potrebno za navedeni prijedlog zatražiti mišljenje svih turističkih 
zajednica putem krovne županijske turističke zajednice (Turistička zajednica 

Kvarnera).  
 
Opatijska inicijativa predlaže i sljedeće načine financiranja:  

 Financiranje putem gradskih poreza na potrošnju u turističkoj sezoni, prema 
Poslovnom planu Opatijske inicijative, može se ostvariti Odlukom o gradskom 

porezu na potrošnju, odnosno njegovim povećanjem u iznosu od 2,5 % čime 
bi prihod ostvaren povećanjem bio usmjeren u razvoj lokalne turističke, 
sportske i društvene projekte.  

 Novim poreznim olakšicama za reklamiranje i promociju tvrtki na utakmicama 
motiviralo bi se poslovne subjekte na ovakav način promocije što bi u 

konačnici dovelo do povećanja prihoda.   

 Kao posljednja stavka Poslovnog plana u svrhu financiranja navedenih 

sportova navedena su sponzorstva poduzetnika u državnom vlasništvu od 
kojih se očekuje sponzorstvo od najmanje 50% sredstava namijenjenih 
sponzorstvima.  

  



Uz Prijedlog strategije sustavnog financiranja vrhunskog momčadskog sporta 

priloženi su i dodaci u obliku prezentacije u kojima je brojčano prikazan prijedlog 
raspodjele novčanih sredstava prema spomenutim sportovima. Sredstva su 

određena prema broju klubova unutar svakog sporta i broju registriranih sportaša. 
Ono na što Inicijativa stavlja naglasak jest financiranje svih troškova natjecanja koji 
uključuju i sudačke organizacije, kao i članarine za djecu koje više ne bi bile na teret 

roditelja. Ističe se transparentnost sustava, s obzirom da je pod nadzorom države, 
mogućnost razvoja vrhunskog sporta i u nerazvijenijim krajevima, sustavno 

financiranje izabranih sportova koje ne bi zadiralo u sredstva Hrvatskog olimpijskog 
odbora te bi samim time otvorilo veće mogućnosti ostalim sportovima.   

 

          Međutim, potrebno je uzeti u obzir činjenicu da ovakav prijedlog financiranja 
podrazumijeva i povećanje poreza (povećanje manipulativnih troškova kladionica s  

5 % na 10 % i prihod od povećanja boravišne pristojbe turistima i državnih tvrtki 
primjerice HEP-a). 
 

Također, kao prva županija u Republici Hrvatskoj, Primorsko–goranska 
županija je donijela Strategiju razvoja sporta Primorsko-goranske županije 2016. – 

2020., a čiji je jedan od glavnih postulata ravnomjerno usmjeravanje financijskih 
sredstava u sve kategorije sportova pa tako i u one rekreativne, što nije razrađeno 
Poslovnim planom Opatijske inicijative. 

Iz Strategije (Tablica 29: Financiranje programske djelatnosti klubova PGŽ iz 
proračuna JLS u 2013. godini – PRILOG 5) vidljivo je kako se za navedene loptačke 

sportove izdvajaju znatna sredstva: nogomet 10.197.738,89 kn (32.11 %), košarka 
2.437.389,71 kn (7.67 %), rukomet 3.363.297,28 kn (10.59 %), odbojka 2.439.523,75 
kn (7.68 %), vaterpolo 987.844,45 kn (3.11 %), što čini više od 60 % ukupnih 

izdvajanja usmjerenih navedenim sportovima. 
  

Prema podatcima o izdvajanju državnih proračunskih sredstava za financiranje 
javnih potreba u sportu za razdoblje od 2012. do 2016. godine, iznos sredstava koja 
se izdvajaju za sport je svake godine sve manji, s tim da se u 2016. bilježi značajniji 

rast (olimpijska godina) te su ukupna izdvajanja za sport u 2016. godini iznosila 
222.214.618,00 kuna (Tablica 1). 

 
 
Tablica 1: Izdvajanje za sport iz državnog proračuna RH (MZOŠ/SDUŠ) 
 

godina Državni proračun RH 
Ukupno izdvajanje za sport 
iz DP-a RH (MZOS/SDUŠ) 

% izdvajanja za sport 
u odnosu na DP 

2012. 130.119.742.063,00 191.223.260,00 0,15 

2013. 143.397.617.673,00 172.742.803,00 0,12 

2014. 155.719.300.413,00 185.974.898,00 0,12 

2015. 144.103.254.697,00 190.868.074,00 0,13 

2016. 140.615.465.971,00 222.214.618,00 0,16 
Izvor: Izvršenje Državni proračun, Ministarstvo financija 

 
 
Opatijska inicijativa predstavljena je Vladi Republike Hrvatske, resornim 

ministarstvima i Saboru te hrvatskoj javnosti i šire putem informacija u medijima, 



raznim sučeljavanjima i informativnim člancima, emisijama i prilozima.  Veliki je broj 

sportskih klubova koji podržavaju ovu inicijativu, no, kao što je vidljivo iz medija, 
postoje i brojni protivnici predloženog modela financiranja koji smatraju kako se 

profesionalni sport ne bi trebao financirati iz javnih sredstava, a među kojima su i 
Udruga Lipa te Hrvatska udruga igara na sreću – PRILOG 6.    

 

Predloženi model financiranja, a bez šireg konsenzusa i prethodnih radnji koje 
u samoj inicijativi nisu predložene, također nije prihvatljiv Upravnom odjelu za 

turizam, poduzetništvo i ruralni razvoj.  
Prema mišljenju navedenog odjela, boravišna pristojba je zakonom definiran 

prihod koji ima svoju namjenu te bez šire izmjene zakonodavnog okvira (i u 

segmentu turizma i u segmentu sporta ) nije moguće prihvatiti predloženo - PRILOG 
7. 

 
Upravni odjel za kulturu, sport i tehničku kulturu smatra kako je za navedeni 

prijedlog potrebno razmotriti mogućnost upravljanja planiranim financijskim 

sredstvima kao i do sada, putem Središnjeg državnog ureda za sport, koji, temeljem 
članka 75. Zakona o sportu (Narodne novine, broj 71/06, 124/10, 124/11, 86/12, 

94/13, 85/15 i 19/16), financira javne potrebe u sportu na državnoj razini koje se, 
između ostaloga, odnose i na djelovanje nacionalnih športskih saveza, Hrvatskoga 
olimpijskog odbora, Hrvatskoga paraolimpijskog odbora, Hrvatskoga sportskog 

saveza gluhih, Hrvatskog akademskog sportskog saveza i Hrvatskog školskog 
sportskog saveza, bez potrebe osnivanja nove organizacijske strukture. 
 

   Zaključkom Župana, od 10. rujna 2018. godine (KLASA: 022-04/18-01/31, 
URBROJ: 2170/1-01-01/5-18-4) - PRILOG 8, Upravni odjel za kulturu, sport i 

tehničku kulturu zadužen je za prikupljanje mišljenja svih županijskih sportskih 
saveza odnosno društava putem Zajednice sportova te prikupljanje mišljenja svih 

turističkih zajednica gradova i općina na području Primorsko-goranske županije 
putem Turističke zajednice Kvarnera o prijedlogu sportskog projekta „Opatijska 
inicijativa“. 

Točkom 4. Zaključka Župana, Upravni odjel za kulturu, sport i tehničku kulturu 
zadužen je da, za Kolegij Župana, pripremi Informaciju o zaprimljenim mišljenjima do 

29. listopada 2018. godine.  
 
Slijedom navedenog, Upravni odjel za kulturu, sport i tehničku kulturu je 

elektroničkom poštom i poštom uputio Zajednici sportova i Turističkoj zajednici 
Kvarnera dopis s pripadajućim prilozima (Poslovni plan provedbe projekta održivog i 

sustavnog financiranja nogometa, košarke, rukometa, odbojke i vaterpola u Republici 
Hrvatskoj, Prijedlog strategije sustavnog financiranja vrhunskog momčadskog sporta, 
Projekcija financiranja prema analizi projekta, izračunu Opatijske inicijative i 

Zaključak Župana; KLASA: 022-04/18-01/31, URBROJ: 2170/1-01-01/5-18-4) i 
zatražio prikupljanje i dostavu mišljenja - PRILOG 9, PRILOG 10, PRILOG 11.  

 
Zajednica sportova je, temeljem dopisa Upravnog odjela za kulturu, sport i 

tehničku kulturu uputila zahtjev za dostavu mišljenja o prijedlogu sportskog projekta 

„Opatijska inicijativa“ svim županijskim sportskim savezima i sportskim zajednicama 
te je 28. rujna 2018. godine održala sjednicu Izvršnog odbora s temom navedenog 

prijedloga sportskog projekta.  



Temeljni zaključci spomenute sjednice odnose se na sredstva dobivena iz 

predloženih izvora navedenih u dokumentaciji prijedloga sportskog projekta te 
prijedlog njihova usmjeravanja u lokalni sport u skladu s proporcionalno ostvarenim 

prihodima na području lokalne ili regionalne samouprave.  
 Naglašeno je kako je, prema Zakonu o sportu, Strategiji razvoja sporta PGŽ 

2016.-2010. te Statutu, Zajednica sportova PGŽ obvezna poticati i utjecati na 

ravnomjerni razvoj sporta na području županije. U tom smislu, Zajednica sportova 
PGŽ nije u mogućnosti činiti razliku između sportova  i brige o istima.  

Također, zbog već postojeće sportske krovne organizacije (Hrvatski olimpijski 
odbor), ne smatraju realnim ni opravdanim osnivanje Udruge Opatijska inicijativa kao 
nove krovne sportske organizacije čime bi, prema njihovom mišljenju, došlo do 

narušavanja ustroja sporta.  
Slijedom navedenog, smatraju kako je potrebno upoznati se sa stavovima 

Hrvatskog olimpijskog odbora i Središnjeg državnog ureda za sport Vlade RH, a 
vezano uz navedeni prijedlog sportskog projekta.  

Ističu kako, uz nejasnoću pojedinih dijelova materijala, nije detaljno i jasno 

obrazložen prijedlog financiranja, odnosno koje klupske razine navedeni materijal 
obuhvaća. Također, umjesto prijedloga ukidanja članarina za djecu sportaše u 

navedenim sportovima, što kao posljedicu ima stvaranje većeg jaza u odnosu na 
druge sportove koji time nisu obuhvaćeni, kao novi prijedlog navode pokrivanje 
troškova obaveznih liječničkih pregleda svih sportaša do 18. godina koji prema 

procjeni Hrvatskog društva za sportsku medicinu iznose minimalan iznos u 
financijskim okvirima navedenog sportskog prijedloga.  

Prijedlog Opatijske inicijative, prema mišljenju Zajednice sportova svoju 
pozitivnu stranu ostvaruje  kroz medijsku popraćenost sportske problematike 
odnosno ukazivanje na teško materijalno stanje sporta u Hrvatskoj kao i na potrebu 

iznalaženja novih modela financiranja sporta. 
Zajednica sportova je zaprimila i dostavila 15 mišljenja županijskih sportskih 

saveza te jedno mišljenje gradske sportske zajednice od kojih se najviša kritičnost 
pronalazi u sportovima koji nisu obuhvaćeni prijedlogom (Karate savez PGŽ, 
Kickboxing savez PGŽ, Jedriličarski savez PGŽ, Kuglački savez PGŽ, Triatlon savez 

PGŽ)  - PRILOG 12.  
 

Turistička zajednica Kvarnera je, na temelju dopisa Upravnog odjela za 
kulturu, sport i tehničku kulturu, uputila anketu za dostavu mišljenja o prijedlogu 
sportskog projekta „Opatijska inicijativa“ svim turističkim zajednicama s područja 

Primorsko-goranske županije - PRILOG 14. Prilikom prikupljanja mišljenja, najveći 
značaj pridan je modelu financiranja koji u jednom od segmenata obuhvaća 

podizanje boravišnih pristojbi u svrhe financiranja kolektivnog sporta.   
Dopisom Turističke zajednice Kvarnera, upućenom Upravnom odjelu za 

kulturu, sport i tehničku kulturu, obuhvaćena su i prezentirana dobivena mišljenja - 

PRILOG 13. Prema navedenom, odgovore je dostavilo 25 turističkih zajednica od 
kojih većina ne podržava prijedlog sportskog projekta „Opatijska inicijativa“.  

Glavni razlog nepodržavanja prijedloga, prema dopisu Turističke zajednice 
Kvarnera,  odnosi se na Zakon o boravišnoj pristojbi prema kojem je boravišna 
pristojba prihod sustava turističkih zajednica, pri čemu se taj prihod uz sustav 

turističkih zajednica raspodjeljuje i na jedinice lokalne samouprave. Prema tom 
modelu, prvenstveno se izdvajaju sredstva za Crveni križ te za nerazvijena područja, 

a smatraju kako je boravišna pristojba prvenstveno namijenjena za poboljšanje uvjeta 
boravka turista u destinaciji.   



Također, Turistička zajednica Kvarnera predlaže  na upućivanje navedenog 

prijedloga nadležnim institucijama budući da je inicijativa provediva pod izmijenjenim 
zakonskim okvirima što ostaje u rukama zakonodavca.  

       
Zaključkom Župana, od 29. listopada 2018. godine (KLASA:022-04/18-01/38, 

URBROJ:2170/1-01-01/5-18-14) - PRILOG 15 utvrđeno je kako je Zajednica 

sportova Primorsko-goranske županije sublimirala svoje stavove u pogledu prijedloga 
sportskog projekta „Opatijska inicijativa“ u smislu podržavanja svake inicijative koja 

unapređuje i skrbi o dobrobiti sporta te dovodi do povećanog financiranja sporta u 
cjelini, zatim njene dužnosti poticanja i utjecaja na ravnomjeran razvoj sporta na 
području Županije, sukladno važećim aktima te nemogućnost činjenja razlike među 

sportovima u tom smislu, također u smislu iskazanog nepodržavanja osnivanja 
Udruge Opatijska inicijativa kao krovne organizacije loptačkih sportova koji su 

predmet interesa Opatijske inicijative i ostalih sportova što bi dovelo do narušavanja 
ustroja sporta, njihova prijedloga o pokrivanju troškova obaveznih liječničkih pregleda 
svih sportaša do 18 godine umjesto ukidanja članarina za djecu sportaše u pet 

loptačkih sportova. Naglašeno je kako je Opatijska inicijativa kao nikada do sada 
ukazala na teško materijalno stanje sporta u Republici Hrvatskoj kao i na potrebu 

hitnog iznalaženja novih modela financiranja sporta. 
 

Navedenim Zaključkom utvrđen je također stav Turističke zajednice Kvarnera 

koja je, nakon provedene ankete s turističkim zajednicama, utvrdila kako je boravišna 
pristojba, sukladno sada važećem Zakonu prvenstveno namijenjena za poboljšanje 

uvjeta za boravak turista u destinaciji te da bi Opatijska inicijativa bila provediva tek 
po izmijenjenim zakonskim okvirima iz kojeg bi razloga prijedlog trebalo uputit prema, 
za to, nadležnim institucijama. 

 
Točkom 4. Zaključka Župana utvrđeno je kako Primorsko-goranska županija, 

sukladno Strategiji razvoja sporta Primorsko-goranska županija za razdoblje 2016. – 
2020., podupire razvoj sporta na području Primorsko-goranske županije te u tom 
smislu daje podršku i prijedlogu sportskog projekta „Opatijska inicijativa“.  
 

 

 
Dokumentacija: Privitak 1. do 15. sastavni su dio ovog materijala. 

 

 
 

 
III. IZNOS NOVČANIH SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVEDBU AKTA  

 

            Za provođenje ovog akta nije potrebno osigurati sredstva u Proračunu 
Primorsko-goranske županije.  
 
 
 

 
 

 
 



 

 
 

 
 
 

IV. PRIJEDLOG ZAKLJUČKA 

 

 Slijedom navedenog predlaže se Županu Primorsko-goranske županije da 
donese zaključak u tekstu kako slijedi:  
 

 Na temelju članka 52. točke 23. Statuta Primorsko-goranske županije 
("Službene novine" broj 23/09 9/13, 25/13 – pročišćeni tekst, 5/18 i 8/18 - pročišćeni 

tekst) i članka 25. Poslovnika o radu Župana Primorsko-goranske županije 
(“Službene novine“ broj 23/14, 16/15, 3/16 i 19/16 – pročišćeni tekst), Župan 
Primorsko-goranske županije dana ________ 2018. godine, donio je 

  
 

Z A K LJ U Č A K 
 
 

1. Prihvaća se informacija o prijedlogu sportskog projekta „Opatijska inicijativa“ te se 
prosljeđuje Županijskoj skupštini na razmatranje i usvajanje.  

 
2. Primorsko-goranska županija podupire razvoj sporta na području Primorsko-

goranske županije te u tom smislu daje podršku i prijedlogu sportskog projekta 

„Opatijska inicijativa“  sukladno Strategiji razvoja sporta Primorsko-goranska 
županija za razdoblje 2016. – 2020.  
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